（第２号議案）

品川区介護支援専門員連絡協議会

令和４年度 事業報告

１．役員幹事定例会議の開催

  協議会の事務執行及び地区会・部会活動、研修会、総会についての

話し合いを毎月１回 １９：００よりリモートにて実施した。

実施日：第１回  令和４年 ４月２１日 （出席者２７名）

    第２回  令和４年 ５月１９日 （出席者２３名）

第３回  令和４年 ６月２３日 （出席者２２名）

第４回  令和４年 ７月１９日 （出席者２１名）

第５回  令和４年 ８月２５日 （出席者２５名）

第６回  令和４年 ９月２２日 （出席者１９名）

第７回  令和４年 １０月２０日（出席者１９名）

第８回  令和４年 １１月２４日（出席者２３名）

第９回  令和４年 １２月２２日（出席者１９名）

第１０回 令和５年 １月２６日 （出席者１９名）

第１１回 令和５年 ２月２４日 （出席者２０名）

第１２回 令和５年 ３月２３日 （出席者２２名）

２．総会・基調講演の開催

  ＜総会＞

   ●日時：５月１２日（木） １８：４０ ～ １８：５５

    場所：リモート開催（品川区ケア協議会・Webex）

  内容：書面表決による決議報告

  有効数：１７４名 （参加票：６３名、委任状：１１１名）

（４月末現在の会員総数：２２１名、総会成立：１１１名以上）

＜基調講演＞

   ●日時：５月１２日（木） １９：００ ～ ２１：００

    場所：リモート開催（品川区ケア協議会・Webex）

    演題：援助者としての関わりについて考える～「提供する」と「紡ぐ」

の視点から

講師：亀田総合病院 緩和ケア室 チャプレン 瀬良 信勝先生

人数：１１６名

３．地区会の開催

＜品川地区＞

●日時：１１月１８日（金） １４時００分 ～ １５時００分

場所：リモート開催

出席者：１５名

①自己紹介

②前回の地区部会以降で取り組んでみたことや進捗状況の共有

③災害時個別支援計画、BCP 作成においての課題

＜大崎地区＞

●日時：６月２９日（水） １７：００ ～ １８：００

場所：リモート開催

出席者：２９名

『NTT 東日本関東病院との意見交換会』

１：平時の病院⇔ケアマネジャー連携

２：コロナ禍での病院変化

３：非常災害時の病院対応

●日時：１月２７日（金） １７：３０ ～ １９：００

場所：大崎在宅サービスセンター

出席者：１２名

①コロナ禍のデイサービス（感染対策と活動支援の工夫）

②サービス事業所の情報交換

③最近の悩み相談・活動報告

＜八潮・大井地区＞

●日時：７月２５日（月） １８：３０ ～ １９：３０

場所：リモート開催

出席者：８名

・防災について その①

①意見交換会（地域マッピング作成、地域情報、今後の活動）

②災害に関する疑問・質問

    ●日時：８月２日（火） １４：００ ～ １５：３０

     場所：リモート開催

     出席者：９名

    ・防災について その②

    ①お話を聞く時間（高齢者福祉課 高桑係長 防災に関する動向）

    ②みんなで意見交換（この地域で何ができるかなど）

＜荏原東地区＞

●令和４年度 活動実績なし

＜荏原西地区＞

●日時：１２月１３日（火）１９：００ ～ ２０：００

場所：リモート開催

出席者： ７名

①個別避難計画による連携に向けた、町会・民生委員等とのかかわり

について

②今後の地区会開催について

４．部会の開催

＜医療介護連携部会＞

●日時：１０月１４日（金） １８：３０ ～ ２０：３０

場所：リモート開催

（主催：区南部地域リハビリテーション支援センター）

出席者：３５名

①講演：脳卒中の急性期における治療と、機能改善のためのリハビリ

テーションの実際を知る

 講師：ＮＴＴ東日本関東病院 脳血管内科部長 大久保誠二先生

    同病院 リハビリテーション医療部 首藤哲也理学療法士

    品川区介護支援専門員連絡協議会副会長 藤井江美氏

②シンポジウム

 座長：昭和大学病院 リハビリテーション科

 シンポジスト：大久保医師、首藤ＰＴ，藤井江美氏、回復期リハセ

ラピスト

＜ケアマネジメント部会＞

●日時：６月２１日（火） １８：３０ ～ ２０：００

 場所：品川区大井在宅サービスセンター

 出席者：２３名

 講師：青横ファーマシー薬局 金子侑美・速水彩両管理栄養士

①上手に食べて予防しよう 高齢者の低栄養について

  （管理栄養士との勉強会）

●日時：令和５年２月３日（金） １８：３０～２０：３０

     場所：リモート開催

 出席者：４４名

講師：青横ファーマシー薬局 金子侑美・藤本夏凜両管理栄養士

①適切なケアマネジメント手法疾患別ケアに使える栄養の基礎知識

＜主任ケアマネ部会＞

●日時：４月２２日（金）１９：００ ～ ２１：００

場所：リモート開催

出席者：７名

① 顔合わせ

② 主任ケアマネ部会の活動についての意見交換会

●日時：６月１７日（金）１８：３０～２１：００

 場所：小山在宅介護支援センター

 出席者：７名

    ①令和４年度の基調講演『援助者としての関わりについて考える～「提

供する」と「紡ぐ」の視点から～』について、講演内容と共有し言語化

する

●日時：７月１４日（木）１９：００ ～ ２１：００

場所：リモート開催

出席者：１００名（＋区職員５名）

講師：長寿社会開発センター 常務理事 遠藤征也先生

     ①『新たな飛躍に向けてケアマネジメントの未来を考察する ～介護

保険制度の原点から適切なケアマネジメントを鳥瞰する～ 』

●日時：２月１０日（金）１８：３０ ～ ２１：００

場所：リモート開催

出席者：７８名

講師：十文字学園女子大学 人間生活学部 教授 今井伸先生

①貧困高齢者の実態

②生活保護制度の仕組み

③生活保護基準額

④介護保険制度における低所得者施策

＜障害ケアマネジメント部会＞

●日時：６月１６日（木）１８：３０ ～ １９：３０

場所：リモート開催

出席者：１６名

①顔合わせ

②障害部会の活動についての意見交換会

     ●日時：９月１６日（金） １８：３０ ～ ２０：３０

      場所：品川区大井在宅サービスセンター

     出席者：１６名

     講師：品川区聴覚障がい者協会理事 長田章子氏

     補助講師：品川区聴覚障がい者協会 三輪千枝氏

手話通訳士：町田尚美氏

     ①聴覚障がいについて（当事者の困りごと、コミュニケーション・サ

ポートの際のポイント）

     ②手話の体験（挨拶・名前・数字・季節等日常生活で使える手話）

     ③ケアマネ・相談窓口ならでは…受講者のご要望に応えて

＜予防ケアマネジメント部会＞

●日時：４月１３日（水） １８：３０ ～ ２０：００

 場所：リモート開催

 出席者：２２名

 ①介護予防ケアプラン書式について

 ②モニタリングの視点

 ③フリートーク

●日時：２月１７日（金） １９：００ ～ ２０：３０

会場：リモート開催

出席者：２４名

①介護予防ケアマネジメント モニタリングと評価

②グループトーク テーマ「毎月のスケジュール」等

＜施設ケアマネジメント部会＞

●令和４年度 活動実績なし

５．研修検討委員会

  研修の体系化を検討・構築する委員会（研修年間計画・研修予算計画）

      ●実施日：６月２７日（月） １８：００ ～ １９：３０

         ７月２５日（月） １８：００ ～ １９：３０

         ８月２９日（月） １８：００ ～ １９：３０

         １０月１１日（火）１８：００ ～ １９：００

         １２月９日（金） １８：００ ～ １９：００

         ２月２７日（月） １８：００ ～ １９：００

５．適切なケアマネジメント手法

  １回目 疾患別ケア 脳血管疾患

    ●日時：令和５年１月１３日（金）１４：００～１６：００

場所：リモート研修

講師：長寿社会開発センター  常任理事 遠藤征也氏

国際医療福祉大学大学院 教授 石山麗子氏

     参加人数：２９名

●２回目 疾患別ケア 脳血管疾患 実践報告会

     日時：令和５年３月１７日（金）１４：００～１７：００

場所：リモート研修

講師：長寿社会開発センター  常任理事 遠藤征也氏

国際医療福祉大学大学院 教授 石山麗子氏

     参加人数：２９名（ファシリテーター １０名プラス）

６．生活支援記録法（Ｆ－ＳＯＡＩＰ） 初心者向け編研修

    ●日時：５月１９日（木） １３：３０ ～ １６：３０

     場所：リモート研修

講師：合同会社 鐵社会福祉事務所 代表社員 鐵宏之氏

     参加者：２８名

７．品川区共催 Ｆ－ＳＯＡＩＰ 共同開発者による研修会

    ●日時：第１日目①９月２７日（火） １３：３０ ～ １７：００

     場所：リモート開催

     講師：埼玉県立大学 保健医療福祉学部 准教授 嶌末憲子先生

        国際医療福祉大学大学院 特任教授 小嶋章吾先生

     参加者：７３名（会員 ５２名）

     ①基本研修・講義

●日時：第１日目②９月３０日（金） １３：３０ ～ １７：００

     場所：リモート開催

     講師：埼玉県立大学 保健医療福祉学部 准教授 嶌末憲子先生

        国際医療福祉大学大学院 特任教授 小嶋章吾先生

     参加者：５７名（会員 ４１名）

     ①基本研修・講義

 ●日時：第２日目③１１月２５日（金） １３：３０ ～ １６：３０

     場所：リモート開催

     講師：埼玉県立大学 保健医療福祉学部 准教授 嶌末憲子先生

        国際医療福祉大学大学院 特任教授 小嶋章吾先生

     参加者：５７名（会員 ３９名）

     ①実践後リフレクション

●日時：第２日目④１１月２９日（火） １３：３０ ～ １６：３０

     場所：リモート開催

     講師：埼玉県立大学 保健医療福祉学部 准教授 嶌末憲子先生

        国際医療福祉大学大学院 特任教授 小嶋章吾先生

     参加者：６０名（会員 ４９名）

     ①実践後リフレクション

８．品川区令和４年度委託事業

   「ＩｏＴを活用した在宅高齢者支援ケアマネジメント調査事業」

   ①デジタル・ケアマネジメント（ケアマネジメント質の向上）実証事業

    共同：パナソニックホールディングス、品川区介護支援専門員連絡協議

会、国際医療福祉大学大学院

    日時：令和４年５月～令和５年３月

    協力利用者数： １４名

②品川区高齢者ＩｏＴ事業「ケアマネジメント向上研究会」

    日時：令和５年３月２２日（水）１４：００～１６：００

場所：Zoom によるリモート会議

    参加者：パナソニックホールディングス、令和４年度（３年度含む）実

証事業参加ケアマネジャーおよび同事業所所属ケアマネジャ

ー、ケアセンター南大井（理学療法士）、ケアマネット役員、

品川区高齢者福祉課

 計 ４９名

９．次年度の課題

 ・事務局機能の見直し

 ・法人化の検討・部会組織の見直し

   ・外部組織への参加

以上